AGESP

Associação Grupo de Economia Solidária
e Popular de Palmas de Monte Alto

CNPJ: 09.218.133/0001-03
______________________________________________________________________

______________________________________________________________________
AV Castro Alves, nº 523, Centro

Palmas de Monte Alto – BA. CEP: 46.460-000
 E-mail: agesp.pma@hotmail.com

EDITAL DE SELEÇÃO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL AGESP nº001/2012

A Associação Grupo de Economia Solidária e Popular d e Palmas de Monte Alto - AGESP ,
entidade civil de direito privado, sem fins lucrativos, com sede na AV Castro Alves nº 523,
Centro no Município de Palmas de Monte Alto, CEP 46.460-000, inscrita no CNPJ/MF n°
09.218.133/0001-03, torna público a realização do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de pessoal, por tempo determinado, a compor equipe técnica para atuar na
execução no Projeto Mais Água  (Projeto de Construção de Estruturas Hídricas para captação,
armazenamento e utilização sustentável de água pluvial no Semi-árido), conforme convênio
267/2012 firmado entre o Governo do Estado da Bahia, através da Secretaria de
Desenvolvimento Social e Combate á Pobreza – SEDES e a AGESP.

I - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1. O Processo Seletivo Simplificado será planejado e realizado pela Associação Grupo de
Economia Solidária e Popular de Palmas de Monte Alto-AGESP.

2. O prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado será de 90 (noventa) dias, contados
da data da Homologação do seu Resultado Final, podendo ser prorrogado, uma vez, por igual
período.

3. O Processo Seletivo Simplificado será constituído de duas etapas: (A) Análise de Currículos,
eliminatória e (B) Entrevista, classificatória.

4. O Processo Seletivo Simplificado visa a contratação de 09 (nove) candidatos, pelo prazo
determinado de até 12 (doze) meses, com possibilidade de renovação, se for de interesse das
partes.

5. Os candidatos aprovados e contratados se submeterão a um período de experiência de 03
(três) meses.

II - DAS FUNÇÕES TEMPORÁRIAS, VAGAS, PRÉ-REQUISITOS /ESCOLARIDADE E
REMUNERAÇÃO

Cód. da
Função Função temporária Nº de

vagas

A Coordenador Técnico 1
B Gerente Administrativo 1

C Assessor Pedagógico/Comunicador
Popular 1

D Animador 5
E Auxiliar Administrativo 1

                                         AGESP

Associação Grupo de Economia Solidária
e Popular de Palmas de Monte Alto

CNPJ: 09.218.133/0001-03
______________________________________________________________________

______________________________________________________________________
AV Castro Alves, nº 523, Centro

Palmas de Monte Alto – BA. CEP: 46.460-000
 E-mail: agesp.pma@hotmail.com

1. A descrição sumária das funções temporárias, bem como os pré-requisito/escolaridade,
encontra-se no ANEXO II deste edital.

2. Para todas as Funções Temporárias, o candidato deverá atender as seguintes exigências:

a) Ser brasileiro nato ou naturalizado, ou ainda, no caso de nacionalidade estrangeira,
apresentar comprovante de permanência definitiva no Brasil;

b) Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos no dia 17 de dezembro de 2012;

c) Não ter registro de antecedentes criminais;

d) Estar quite com as obrigações eleitorais;

e) Estar quite com as obrigações do Serviço Militar, para candidatos do sexo masculino;

f) Possuir Diploma de Conclusão do Curso, relacionado à opção da Função Temporária,
expedido por Instituição de Ensino reconhecida pelo Ministério da Educação - MEC e
devidamente registrado;

i) Ter aptidão física e mental para o exercício das atividades;

j) Não exercer outro cargo, função ou emprego na Administração Estadual, Municipal, Federal
e no Distrito Federal, salvo os acumuláveis previstos na Constituição Federal/88, artigo 37,
inciso XVI, alíneas a,b,c;

No ato da investidura na Função Temporária, anular-se-ão, sumariamente, a inscrição e todos
os atos dela decorrentes, se o candidato não atender às condições apresentadas acima.

3. A remuneração será acordada no ato da contratação.

4. A jornada de trabalho será de 40 (quarenta) horas semanais, com trabalhos eventuais, com
compensação destas horas extraordinárias em outros dias da semana previamente acordado
com a coordenação do projeto.

5. O trabalho será realizado nos municípios de Malhada, Carinhanha, Feira da Mata, Serra do
Ramalho e Coribe. A AGESP, não se responsabilizará pelo o deslocamento do pessoal
contratado do seu local origem.

                                         AGESP

Associação Grupo de Economia Solidária
e Popular de Palmas de Monte Alto

CNPJ: 09.218.133/0001-03
______________________________________________________________________

______________________________________________________________________
AV Castro Alves, nº 523, Centro

Palmas de Monte Alto – BA. CEP: 46.460-000
 E-mail: agesp.pma@hotmail.com

III - DAS INSCRIÇÕES

1. A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita aceitação das normas e
condições estabelecidas neste Edital, em relação às quais não poderá alegar
desconhecimento.

2. A inscrição será gratuita.

3. As inscrições serão realizadas no período de 10 a 14 de dezembro de 2012 , através da
entrega dos seguintes documentos: currículo devidamente comprovado, cópia do RG, cópia do
CPF e formulário de inscrição (ANEXO III).

3.1 A documentação deverá ser entregue pessoalmente ou por terceiros na sede da entidade,
localizada na Av. Castro Alves, nº523, Centro, Palmas de Monte Al to-BA  - CEP 46.460-000,
no período de 8:00h às 11:00h e 14:00h às 17:00h , conforme os seguintes procedimentos:.

3.1.1 O currículo deve ser digitado, sem emendas, rasuras ou entrelinhas, com todas as
informações precisas, juntamente com as xérox dos documentos comprovando tudo o que está
descrito nele.

3.1.2 Não serão considerados os currículos entregues após a data estabelecida e, também, os
enviados por correios ou por e-mail.

3.1.3 Antes de iniciar o processo de inscrição, o candidato deverá conhecer o Edital e seus
respectivos Anexos, e certificar-se de que preenche todos os pré-requisitos exigidos e que
possua toda documentação exigida. Uma vez enviados os documentos, não será permitida, em
hipótese alguma, sua alteração.

3.1.4 Os candidatos aprovados deverão apresentar, por ocasião da contratação, os
documentos originais comprovando os requisitos exigidos do correspondente cargo.

3.1.5 Ao inscrever-se o candidato deverá indicar no Formulário de Inscrição, a opção da
Função Temporária para a qual pretende concorrer.

3.1.6 O candidato poderá concorrer apenas a uma das Funções Temporárias, no Processo
Seletivo Simplificado.

3.1.7 O candidato que efetivar mais de uma inscrição no Processo Seletivo Simplificado, terá
a(s) primeira(s) cancelada(s), sendo considerada válida a última inscrição.

3.1.8 As informações prestadas no Formulário de Inscrição serão de inteira responsabilidade
do candidato, reservando-se a Associação de Economia Solidária e Popular de Palmas de
Monte Alto - AGESP o direito de excluir do Processo Seletivo Simplificado aquele que não
preencher esse documento oficial de forma completa, correta e/ou fornecer dados inverídicos
ou falsos.

                                         AGESP

Associação Grupo de Economia Solidária
e Popular de Palmas de Monte Alto

CNPJ: 09.218.133/0001-03
______________________________________________________________________

______________________________________________________________________
AV Castro Alves, nº 523, Centro

Palmas de Monte Alto – BA. CEP: 46.460-000
 E-mail: agesp.pma@hotmail.com

IV. DAS ETAPAS DE SELEÇÃO

1. O Processo Seletivo Simplificado constará de duas etapas:

A - Análise de currículos, eliminatória.
B - Entrevista, classificatória.

A - Análise de currículos

Serão selecionados os três melhores currículos para cada vaga (conforme indicado abaixo).
Será habilitado para a fase subsequente, o candidato que tiver seu currículo selecionado.

Cód. da
Função Função temporária Nº de vagas

Nº de
Currículos
habilitados

A Coordenador Técnico 1 3
B Gerente Administrativo 1 3

C Assessor Pedagógico/Comunicador
Popular 1 3

D Animador 5 15
E Auxiliar Administrativo 1 3

B – Entrevista

Serão convocados para entrevista os candidatos selecionados na análise de currículos.

A entrevista realizar-se-á em Palmas de Monte alto, na sede da AGESP, no dia 17 de
dezembro de 2012, no turno matutino a partir das 8:00h.

O candidato não poderá alegar desconhecimento das informações relativas à realização da
entrevista como justificativa de sua ausência.

O não comparecimento à entrevista, qualquer que seja o motivo, caracterizará desistência do
candidato e resultará na sua eliminação do Processo Seletivo Simplificado.

No ato da entrevista, o candidato deverá apresentar documento que legalmente o identifique,
como: Carteiras e/ou Cédulas de Identidade expedidas pelas Secretarias da Segurança, pelas
Forças Armadas, pela Polícia Militar, pelo Ministério das Relações Exteriores, Cédulas de
Identidade fornecidas por Ordens ou Conselhos de Classe, que por Lei Federal valem como
documento de identidade, como, por exemplo, as do CRM, CRA, OAB, CRC etc., a Carteira de
Trabalho e Previdência Social, bem como a Carteira Nacional de Habilitação (com fotografia),
na forma da Lei Federal nº 9.503, de 23/09/1997.

                                         AGESP

Associação Grupo de Economia Solidária
e Popular de Palmas de Monte Alto

CNPJ: 09.218.133/0001-03
______________________________________________________________________

______________________________________________________________________
AV Castro Alves, nº 523, Centro

Palmas de Monte Alto – BA. CEP: 46.460-000
 E-mail: agesp.pma@hotmail.com

Os documentos deverão estar em perfeitas condições, de forma a permitir, com clareza, a
identificação do candidato.

V DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

O resultado parcial e final do Processo Seletivo Simplificado será disponibilizado no endereço
eletrônico: www.girodenoticia.com.br. Conforme cronograma (ANEXO I).

Palmas de Monte Alto – BA, 10 de dezembro de 2012

ROBERTO RODRIGUES TEIXEIRA
Presidente da Associação

                                         AGESP

Associação Grupo de Economia Solidária
e Popular de Palmas de Monte Alto

CNPJ: 09.218.133/0001-03
______________________________________________________________________

______________________________________________________________________
AV Castro Alves, nº 523, Centro

Palmas de Monte Alto – BA. CEP: 46.460-000
 E-mail: agesp.pma@hotmail.com

ANEXO I

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Publicação do Edital 10/12/2012
Recebimento de curículos 10/12/2012 a 14/12/2012
Divulgação da análise de curículo 15/12/2012
Entrevista 17/12/2012
Resultado Final 17/12/2012

ANEXO II - DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS FUNÇÕES TEMPORÁRIA S, PRÉ-
REQUISITOS/ESCOLARIDADE

(A) Coordenador Técnico – (01 vaga)

Função: coordenar e assessorar no campo técnico-metodológico os animadores com vistas ao
bom desenvolvimento do projeto, no âmbito da convivência com o semiárido; visitar as famílias,
comunidades e municípios onde o projeto está sendo implantado; coordenar reuniões, elaborar
relatórios e projetos, avaliar e acompanhar todo o processo de construção das estruturas
hídricas; tratar com os poderes públicos, movimentos sociais e entidades afins o que for
necessário; representar a entidade em atividades e eventos quando delegados pela sua
diretoria.
Pré-requisito:  formação nível médio; experiência mínima de 02 (dois) anos em assuntos
relacionados com as atividades a serem desempenhadas; conhecimentos em áreas de
convivência com o semi-árido; experiência com projetos sociais e/ou trabalho com
comunidades; capacidade de trabalhar em equipe interdisciplinar; capacidade de expressão e
comunicação. Participar das atividades de formação executadas pela AGESP ou por esta
designado; disponibilidade para viagens e trabalhar final de semana, caso necessário; carteira
de habilitação B, preferencialmente AB.

(B) Gerente Administrativo – (01 vaga)

Função: subsidiar a AGESP, com as informações que se fizerem necessárias para a execução
do convênio e sua prestação de contas; desempenhar as funções de controle administrativo e
gerencial de contas bancárias, pagamentos, prestação de contas (serviços de terceiros: pessoa
física e jurídica, pessoal, pagamentos de compras variadas), controle de pessoal (pagamentos,
recolhimentos de impostos), coordenação de processos de cotação/licitação (montagem,
execução, julgamento e compras) e serviços outros relativos a esta função; zelar pelas

                                         AGESP

Associação Grupo de Economia Solidária
e Popular de Palmas de Monte Alto

CNPJ: 09.218.133/0001-03
______________________________________________________________________

______________________________________________________________________
AV Castro Alves, nº 523, Centro

Palmas de Monte Alto – BA. CEP: 46.460-000
 E-mail: agesp.pma@hotmail.com

cláusulas dispostas nos termos do convênio 267/2012 entre AGESP/SEDES; representar a
entidade em atividades e eventos quando delegados pela sua diretoria.
Pré-requisito:  formação nível superior com experiência no campo administrativo/financeiro;
conhecimento da legislação de Licitações - Lei n° 8666/93 e suas alterações
(decretos,portarias,...) as demais necessárias à função; domínio de programas de texto (word),
planilha eletrônica (excel) e outros softwares que são indispensáveis à função; fazer registros
de dados; arquivamento de documentos; participar das atividades de formação executadas
pela AGESP ou por esta designado; disponibilidade para viagens e trabalhar final de semana,
caso necessário.

(C) Assessor Pedagógico / Comunicador Popular (01 v aga)

Função: discutir, planejar e organizar junto à equipe do projeto a metodologia a ser trabalhada
nas capacitações; elaboração de projetos, planejamento e relatórios relativos à comunicação;
elaborar materiais de divulgação e de formação; registro das atividades desenvolvidas e
publicitação nas redes, estabelecer diálogos com os diversos meios de comunicação que
abrange a atuação do projeto.
Pré-requisito: formação nível superior completo em pedagogia ou jornalismo; domínio de
leitura e escrita; domínio dos meios de comunicação – falada e escrita; criatividade; domínio de
computação; sensibilidade para o trabalho em projetos sociais; participar das atividades de
formação executadas pela AGESP ou por esta designado; disponibilidade para viagens e
trabalhar final de semana, caso necessário.

(D) Animador – (05 vagas)

Função: desenvolver trabalho educativo em comunidades rurais do semi-árido, cadastramento
de famílias com objetivo de motivar as famílias para o processo de convivência com o semi-
árido; organizar e acompanhar os processos de capacitação das comissões municipais e de
pedreiros; acompanhar construção das estruturas hídricas; lançamento de dados;
preenchimento de fichas; organização de cursos; monitorar e subsidiar os processos de
compra e entrega de materiais de construção; organizar visitas de intercâmbios e trocas de
experiências.
Pré-requisito:  formação nível médio, preferencialmente técnico agrícola ou em áreas afins;
domínio de leitura e escrita; habilidade de preenchimento de questionários; capacidade de
trabalhar em equipe; conhecimentos básicos em agroecologia, convivência com o semiárido e
segurança e soberania alimentar e nutricional; noções básicas de construção de tecnologias
sociais para a convivência com o semiárido; participar das atividades de formação executadas
pela AGESP ou por esta designado; disponibilidade para viagens e trabalhar final de semana,
caso necessário; carteira de habilitação A, preferencialmente AB.

(E) Auxiliar Administrativo (01 vaga)

Função: realizar pesquisas de preços junto a fornecedores para aquisições de materiais e
serviços; organizar os processos de compras; digitar os processos financeiros em base de
dados específica; receber e analisar as prestações de contas dos animadores de comunidades;

                                         AGESP

Associação Grupo de Economia Solidária
e Popular de Palmas de Monte Alto

CNPJ: 09.218.133/0001-03
______________________________________________________________________

______________________________________________________________________
AV Castro Alves, nº 523, Centro

Palmas de Monte Alto – BA. CEP: 46.460-000
 E-mail: agesp.pma@hotmail.com

realizar eventuais serviços externos; apoiar as demais atividades administrativas – Operar e ter
domínio sob os equipamentos necessários à execução dos trabalhos, tais como: computador;
aparelho de fax, máquinas fotocopiadoras/duplicadoras e outros; realizar e atender chamadas
telefônicas; anotar e enviar recados; manter, organizar, classificar e atualizar arquivos,
fichários, livros, publicações e outros documentos, para possibilitar controle e novas consultas,
principalmente no que se refere ao projeto em execução; atender ao público em geral,
averiguando suas necessidades para orientá-los e/ou encaminhá-los às pessoas e/ou setores
competentes. Receber, entregar, levar e buscar documentos, materiais de pequeno porte
providenciando os registros necessários de empréstimos e devoluções e afixar materiais de
divulgação em editais, quando necessário; participar das atividades de formação executadas
pela AGESP ou designado por esta; executar tarefas pertinentes à área de atuação, utilizando-
se de equipamentos e programas de informática; executar outras tarefas compatíveis com as
exigências para o exercício da função; fazer registros de dados; arquivamento de documentos.
Pré-requisito:  formação nível médio; domínio de programas de texto (word), planilha eletrônica
(excel) e outros softwares que são indispensáveis à função; capacidade de expressão,
comunicação e de trabalho em equipe; participar das atividades de formação executadas pela
AGESP ou por esta designado; disponibilidade para viagens e trabalhar final de semana, caso
necessário.

                                         AGESP

Associação Grupo de Economia Solidária
e Popular de Palmas de Monte Alto

CNPJ: 09.218.133/0001-03
______________________________________________________________________

______________________________________________________________________
AV Castro Alves, nº 523, Centro

Palmas de Monte Alto – BA. CEP: 46.460-000
 E-mail: agesp.pma@hotmail.com

ANEXO III

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

1. DADOS DO CANDIDATO
1.1. Nome:

1.2. Sexo:
(   ) masculino    (   ) feminino

1.3. Estado civil: 1.4. Data de nascimento:

1.5. RG:

1.6. Órgão Emissor:

1.7. UF:

1.8. CPF: 1.9. Nacionalidade:

1.10. Endereço:

1.11. Cidade/UF:

1.12. CEP:

1.13. E-mail:

1.14. Telefone (DDD):

1.15. Celular (DDD):

2. FUNÇÃO TEMPORÁRIA PARA QUAL CONCORRE

(   ) Coordenador Técnico

(   ) Gerente Administrativo

(   ) Assessor Pedagógico/Comunicador Popular

(   ) Animador

(   ) Auxiliar Administrativo

3. DECLARAÇÃO
3.1 Declaro conhecer o Edital AGESP nº 001/2012 e preencher todos os requisitos nele exigidos.
3.2 As informações prestadas são verdadeiras e de minha inteira responsabilidade.
3.3. Data:

3.4. Assinatura